โชคดีที่ด้วยบารมีของเพื่อนพ่อคนหนึ่งช่วยให้ ได้งานเป็นพนักงานในสำนักงานลิขสิทธิ์แห่งหนึ่งในเมืองเบิร์น สวิทเซอร์แลนด์ และที่นั่นเองที่งานอันยิ่งใหญ่

ของท่านได้เริ่มต้นขึ้นด้วยอุปกรณ์จำเป็นที่ใช้แค่ดินสอ กระดาษ และด้วยความรู้ความเข้าใจทางคณิตศาสตร์อย่างลึกซึ้ง ในปี พ.ศ. ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕) ท่านได้ปลูกจิตสำนึกแห่งโลกวิทยาศาสตร์ให้ตื่นตะลึงด้วยบทความรายงานการค้นพบสำคัญๆ ๓ ฉบับ

๑. บทความอันแรกเกี่ยวกับปรากฏการณ์โฟโตอิเล็กทริก (Photoelectric effect) ก่อนหน้านั้นในปี พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) มีการค้นพบว่าเมื่อแสงความถี่พอเหมาะตกกระทบโลหะบางอย่าง จะทำให้อิเลคตรอนหลุดออกจากผิวโลหะนั้นได้ พลังงานของอิเลคตรอนที่หลุดออกมาไม่ขึ้นกับความเข้มของแสงที่มากกระทบแต่อย่างใด ที่น่าพิศวงก็คือพบว่า แม้แสงสว่างจางกว่าจะทำให้จำนวนอิเลคตรอนหลุดออกมามากกว่าแสงชนิดเดียวกันที่สลัวๆ แต่พลังงานของอิเลค-